

**TO BE PUBLISHED IN EXTRAORDINARY
ISSUE OF THE GAZETTE OF INDIA PART II
SECTION 3 (iii) DATED 15th FEBRUARY, 2007**

**TO BE PUBLISHED IN SPECIAL STATE
GAZETTE OF THE GOVERNMENT OF
HARYANA DATED 15th FEBRUARY, 2007**

DELIMITATION COMMISSION

NIRVACHAN SADAN, ASHOKA ROAD, NEW DELHI-110001.

No. 282/HR/2007

Dated : 15th February, 2007
26 Magha, 1928 (SAKA)

NOTIFICATION

In pursuance of sub-section (1) of Section 10 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), the following Order dated 12th February, 2007, made by the Delimitation Commission under sub-section (2) of Section 9 read with sub-section (2) of Section 4 of the Act, in respect of the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State of Haryana is hereby published.

ORDER NO - 39

WHEREAS, in pursuance of Sections 8 and 4 of the Delimitation Act, 2002 (33 of 2002), as amended by the Delimitation (Amendment) Act, 2003(3 of 2004), the Delimitation Commission has, by its Order No. 31 dated 30th October, 2006, published in the extraordinary issue of the Gazette of India and the Haryana State Gazette on 30th October, 2006, determined – (i) the total number of seats in the House of the People to be allocated to the State of Haryana as Ten (10) of which, Two (2) seat shall be reserved for the Scheduled Castes and Zero (0) seat shall be reserved for the Scheduled Tribes, and (ii) the total number of seats to be assigned to the Legislative Assembly of the State as Ninety (90) of which, Seventeen (17) seats shall be reserved for the Scheduled Castes and Zero (0) seat for the Scheduled Tribes; and

WHEREAS, in pursuance of sub-section (1) of Section 5, read with Sub Section (1) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission associated with

itself the Associate Members from the State with the proceedings for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State; and

WHEREAS, in pursuance of sub-section (2) of Section 9 of the said Act, the Delimitation Commission published its proposals, along with the dissenting proposals of the Associate Members of the Commission who desired publication thereof, for the delimitation of Parliamentary and Assembly Constituencies in the State on the basis of the relevant published figures of 2001 Census, in the extraordinary issue of the Gazette of India and in the Haryana State Gazette on 30th October, 2006, for inviting objections and suggestions in relation to the aforesaid proposals by 14th November, 2006; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section 9 of that Act, the Commission's Order No. 31 mentioned above and the above referred draft proposals of the Commission along with the dissenting proposals of the Associate Members were also published in the local newspapers on 30th October, 2006 and given further publicity through radio and television and other media of mass communication; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section (9) of that Act, the Commission also issued a public notice on 30th October, 2006 specifying the places and dates of its public sittings to consider all objections and suggestions; and

WHEREAS, in pursuance of the said sub-section (2) of Section 9 of that Act, the Commission held public sittings on 28th November, 2006 at Kurukshetra, on 29th November, 2006 at Rohtak & on 30th November, 2006 at Gurgaon and heard the members of the public and afforded them full opportunity of making oral and written submissions, in addition to the written representations already sent, if any, to the Commission; and

WHEREAS, the Commission has considered all objections and suggestions made at the aforesaid public sittings and/or received by it otherwise, in relation to

its said proposals, in the light of the relevant provisions of the Constitution and the said Act;

NOW THEREFORE, in pursuance of clause (d) of Sub-Section (2) of Section 9 read with Sub-Section (2) of Section 4 of the said Act, as amended, the Delimitation Commission hereby determines as follows:

1. The territorial Assembly Constituencies into which the State of Haryana shall be divided for the purpose of elections to the Legislative Assembly of the State and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-A.
2. The territorial Parliamentary Constituencies into which the State of Haryana shall be divided for the purpose of elections to the House of the People and the extent of each such Constituency shall be as shown in Table-B.
3. Where the name of a Constituency as shown in Table-A or Table-B is distinguished by the brackets and letters “(SC)” the seat in that Constituency is reserved for the Scheduled Castes.

**TABLE-A
ASSEMBLY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT**

S.No.	Name of Assembly Constituency	Extent
1 - DISTRICT: PANCHKULA		
1	Kalka	Kalka Tehsil; KCs Morni & Raipur Rani of Panchkula Tehsil.
2	Panchkula	KC Panchkula & Panchkula (Municipal Council) of Panchkula Tehsil.
2 - DISTRICT: AMBALA		
3	Naraingarh	Naraingarh Tehsil; PCs Pilkhani & Khudda Kalan of Ambala Cantt. KC of Ambala Tehsil.
4	Ambala Cantt.	PCs Panjokhara & Mandhaur of Ambala City KC, PCs Babyal, Kardhan & Bara of Ambala Cantt. KC, Ambala Sadar (Municipal Council) & Ambala Cantt. (CB) of Ambala Tehsil.
5	Ambala City	PCs Ghel, Sonda, Manakpur, Suba Akbarpur, Patti Mehar & Jalbera of Ambala City KC, Ambala City (Municipal Council), Naggal KC, PCs Balana, Sullar & Bhano Kheri of Balana KC of Ambala Tehsil.

6	Mulana (SC)	Barara Tehsil; PCs Dhanaura, Tharwa, Durana, Barauli & Mohri of Balana KC, PC Mohra of Ambala Cantt. KC & Saha KC of Ambala Tehsil.
3 - DISTRICT: YAMUNANAGAR		
7	Sadhaura (SC)	KCs Sadhaura, Bilaspur, PCs Pabni Kalan, Mussimbal & Mehlani Wali of Jagadhri KC, PC Khera of Yamunanagar KC, PCs Bhambholi, Mustafabad, Chhappar Mansurpur, Jagdhauri, Kalawar, Talakaur, Ambli & Hangoli of Mustafabad KC of Jagadhri Tehsil.
8	Jagadhri	Chhachhrauli Tehsil; PCs Jagadhri & Arnauli of Jagadhri KC & Jagadhri (Municipal Council) of Jagadhri Tehsil.
9	Yamunanagar	PCs Yamunanagar, Balachaur & Tejli of Yamunanagar KC, Yamunanagar (Municipal Council), PCs Buria Jagir, Kanalsi, Sabapur & Kharwan of Jagadhri KC of Jagadhri Tehsil.
10	Radaur	KC Radaur, PCs Hafizpur, Jhinwarheri, Uncha Chandana, Saran & Rapol of Mustafabad KC, PCs Naharpur, Tigri, Khurdi, Damla, Aurangabad, Pansra & Sasauli of Yamunanagar KC of Jagadhri Tehsil.
4 - DISTRICT: KURUKSHETRA		
11	Ladwa	PCs Pipli, Umri, Jhinwarheri, Mathana, Sirsama, Untheri, Morthala, Kanipla, Ishargarh & Deeg of Thanesar-I KC, KCs Babain, Ladwa & Ladwa (Municipal Committee) of Thanesar Tehsil.
12	Shahbad (SC)	Shahbad Tehsil; PCs Thol, Ajrawar & Shanti Nagar Urf Kurdi of Ismailabad KC of Pehowa Tehsil & KC Durala of Thanesar Tehsil.
13	Thanesar	PCs Darrakalan, Sirsala & Palwal of Thanesar-I KC, KC Thanesar-II & Darrakalan MC of Thanesar Tehsil.
14	Pehowa	PCs Ismailabad, Jhansa, Bhusthla, Naisi, Jakhwala & Thaska Miranji of Ismailabad KC, KCs Murtzapur, Pehowa & Pehowa (Municipal Committee) of Pehowa Tehsil.
5 - DISTRICT: KAITHAL		
15	Guhla (SC)	Guhla Tehsil & KC Siwan of Kaithal Tehsil.
16	Kalayat	KCs Jakholi, Rajound, Kalayat, Mator & Kalayat Municipal Committee of Kaithal Tehsil.
17	Kaithal	PCs Patti Kaisth Seth, Patti Gadar, Khurana, Deora, Keorak-I & II, Geong, Jaswanti, Sirta, Khanoda, Kathwar, Mundhri & Nawach of Kaithal-I KC, KC Kaithal-II & Kaithal (Municipal Council) of Kaithal

		Tehsil.
18	Pundri	KCs Dhand, Pundri, Pai, PCs Barot & Teek of Kaithal-I KC & Pundri (Municipal Committee) of Kaithal Tehsil.
6 - DISTRICT: KARNAL		
19	Nilokheri(SC)	Nilokheri Tehsil & KC Nissing of Karnal Tehsil.
20	Indri	Indri Tehsil & KC Baragaon of Karnal Tehsil.
21	Karnal	PCs Karnal I, II & III, Kachhwa-I & II, Pundrak of Karnal-I KC & Karnal (Municipal Council + OG) of Karnal Tehsil.
22	Gharaunda	Gharaunda Tehsil; KC Karnal-II, PCs Gogripur, Kambohpura, Kutail & Uncha Siwana of Karnal-I KC of Karnal Tehsil.
23	Assandh	Assandh Tehsil & KC Jundla of Karnal Tehsil.
7 - DISTRICT: PANIPAT		
24	Panipat Rural	KC Panipat of Panipat Tehsil.
25	Panipat City	Panipat (Municipal Council + OG) of Panipat Tehsil.
26	Israna (SC)	KCs Madlauda-I, Madlauda-II of Panipat Tehsil & Israna Tehsil.
27	Samalkha	Samalkha Tehsil.
8 - DISTRICT: SONIPAT		
28	Ganaur	Ganaur Tehsil; PCs Sandal Kalan, Shahjadpur & Kurar Ibrahimpur of Murthal KC & PC Sonipat Patti Musalmanan of Sonipat-I KC of Sonipat Tehsil.
29	Rai	KC Rai, PCs Malikpur, Barauli, Basodi, Dipalpur, Jainpur, Khewra, Kumaspur & Murthal of Murthal KC, PCs Nahra, Nahri & Garhibala of Sonipat-II KC of Sonipat Tehsil.
30	Kharkhanda (SC)	Kharkhanda Tehsil; PCs Baiyanpur, Rathdhana, Kakroi, Harsana Kalan & Rohat of Sonipat-II KC of Sonipat Tehsil.
31	Sonipat	PC Raipur of Sonipat-I KC & Sonipat (Municipal Council) of Sonipat Tehsil.
32	Gohana	KC Gohana-I & Gohana (Municipal Committee) of Gohana Tehsil; PCs Sonipat Patti Jatan, Guhna, Dubheta, Mahra, Doduwa, Chitana, Jaji, Jaun, Mohana & Pinana of Sonipat-I KC, PCs Bhatgaon Maliyan, Bhatgaon Dungran, Mehlana & Bagru of Sonipat-II KC of Sonipat Tehsil.
33	Baroda	KCs Baroda, Gohana-II & Mundlana of Gohana Tehsil.

9 - DISTRICT: JIND		
34	Julana	PCs Rajpura-I & II, Ramrai & Gobindpura of Jind KC, PCs Siwaha, Brah Kalan, Brah Khurd, Kharakramji & Nidana of Kandela KC, KC Kinana of Jind Tehsil & Julana Tehsil.
35	Safidon	Safidon Tehsil.
36	Jind	PCs Jind-I & II, Intal Kalan, Jalalpur Kalan, Jajwan, Julani & Barsola of Jind KC, Jind (Municipal Council), PCs Kandela, Jhanj Kalan, Roopgarh, Khokhri, Nirjan & Lochab of Kandela KC, PCs Dalamwala & Sirirag of Alewa KC of Jind Tehsil.
37	Uchana Kalan	PCs Lodhar, Sudkain Kalan & Dumerkha Kalan of Dhakal KC, KCs Karsindhu, Uchana Kalan, Khatkar & Uchana (Municipal Committee) of Narwana Tehsil; PCs Alewa-I, II & III, Bighana, Durana, Dhilluwala & Pegan of Alewa KC & KC Naguran of Jind Tehsil.
38	Narwana (SC)	KCs Narwana, Ujhana, Dhamtan Sahib & Danoda Kalan, PCs Dhakal, Hatho, Singhwal, Bhana Brahmnan & Gurthali of Dhakal KC & Narwana (Municipal Council) of Narwana Tehsil.
10 - DISTRICT: FATEHABAD		
39	Tohana	Tohana Tehsil & KC Nadhori of Fatehabad Tehsil.
40	Fatehabad	PCs Dhingsara-I & II, Bangram, Gilan Khera, Bodiwali-I & Bodiwali-II of Dhingsara KC, PCs Dhangar-I & II, Mohammadpur Rohi & Khajuri Jatti of Dhangar KC, KCs Badopal, Bhattu Kalan, Dhabi Kalan & Bhuna, PCs Fatehabad-I & II, Basti Bhiwan-I & II & Majra of Fatehabad KC & Fatehabad (Municipal Council) of Fatehabad Tehsil.
41	Ratia (SC)	Ratia Tehsil; PCs Daryapur, Khariati Khera, Kukranwali & Manawali of Dhingsara KC, KC Hirjawan Kalan, PCs Bhuthan Kalan-I & II, Birdhana-I, II & III of Dhangar KC, PCs Dhir, Ayalki-I & II, Phull & Bhodia Khera of Fatehabad KC of Fatehabad Tehsil.
11 - DISTRICT: SIRSA		
42	Kalanwali (SC)	PCs Chattargarh, Bharokhan, Nejedela Kalan, Vaidwala, Farwain, Khairekan, Panihari-I & II, Mirpur of Sirsa KC, KCs Bada Gudha, Sikanderpur, Lakarwali, Rori, Kalanwali & Kalanwali (Municipal Committee) of Sirsa Tehsil.
43	Dabwali	Dabwali Tehsil.
44	Rania	PCs Mangala-I & II, Bhamboor, Jhorarnali-I & II, Maujdin of Madhosinghana KC, KC Panjuana of Sirsa

		Tehsil & Rania Tehsil.
45	Sirsa	KCs Shahpur Begu & Ding, PCs Sirsa (Rural) of Sirsa KC & Sirsa (Municipal Council) of Sirsa Tehsil.
46	Ellenabad	PCs Madhosinghana-I & II, Malekan-I & II of Madhosinghana KC, KCs Nathusari Kalan, Chaharwala & Jamal of Sirsa Tehsil & Ellenabad Tehsil.

12 - DISTRICT : HISAR

47	Adampur	Adampur Tehsil; KCs Balsamand & Bir Hisar of Hisar Tehsil.
48	Uklana (SC)	PCs Hasangarh, Kharkhara, Gaibipur & Bobua of Barwala KC, PCs Balak, Khedar I & II of Balak KC, KCs Landhari, Kharak, Uklana & Pabra of Hisar Tehsil.
49	Narnaund	Narnaund Tehsil; KCs Sisai, Khanda Kheri & Bass of Hansi Tehsil.
50	Hansi	KCs Mehanda, Umra & Hansi & Hansi (Municipal Council) of Hansi Tehsil.
51	Barwala	PCs Talwandi Rana, Mirzapur I & II, Dhansu I & II, Kharkhari, Bahbalpur & Juglan of Hisar KC, Ward Nos. 13 & 14 in Hisar (Municipal Council), KC Satrod, PCs Jeora, Kheri Barki, Sarsod, Rajli I & II & Bugana of Balak KC, PCs Barwala I to VI of Barwala KC & Barwala (Municipal Committee) of Hisar Tehsil.
52	Hisar	PCs Hisar I to III (Rural) of Hisar KC & Ward Nos. 1 to 12, 15 to 28, 32 & 33 in Hisar Municipal Council of Hisar Tehsil.
53	Nalwa	KCs Arya Nagar, Chaudhariwas, Mangali & Nalwa, PC Gangwa of Hisar KC, Ward Nos. 29, 30, 31 & CCS HAU Campus & Mini Secretariat (OG) - Ward No. 34 in Hisar (Municipal Committee) of Hisar Tehsil.

13 - DISTRICT: BHIWANI

54	Loharu	Siwani & Loharu Tehsils.
55	Badhra	KCs Jhojhu Kalan, Chirya, Badhra & Kadma of Dadri Tehsil.
56	Dadri	KCs Dadri, Sanwar, Atela Kalan & Dadri (Municipal Committee) of Dadri Tehsil.
57	Bhiwani	KCs Bhiwani Jonpal & Bhiwani Urban, PCs Bamla, Phulpura, Sanga, Kayla, Dharedu, Nangal & Manheru of Bamla KC of Bhiwani Tehsil.
58	Tosham	KCs Bhiwani Lohar & Jui Kalan of Bhiwani Tehsil & Tosham Tehsil.

59	Bawani Khera (SC)	PCs Kharak Khurd-I & II, Kelanga-I & II of Bamla KC, KCs Chang & Mundhal Khurd of Bhiwani Tehsil & Bawani Khera Tehsil.
14 - DISTRICT: ROHTAK		
60	Meham	Meham Tehsil; PCs Singhpura, Samargopalpur-I & II, Gharothi, Dobb, Bahu Akbarpur-I & II of Rohtak-II KC of Rohtak Tehsil.
61	Garhi Sampla-Kiloi	KCs Para & Bhalot, PCs Chuliana, Ismaila 9 Biswa, Ismaila 11 Biswa, Gandhra, Pakasma, Samchana, Hassangarh, Bahinsru khurd, Kheri Sampla & Sampla of Sampla KC, PCs Chiri-I & II & Titoli of Rohtak-II KC of Rohtak Tehsil.
62	Rohtak	Ward Nos. 7 to 31 & Sector-1 Housing Board Colony (OG) - Ward No. 32 in Rohtak (Municipal Council) of Rohtak Tehsil.
63	Kalanaur (SC)	KCs Kahnaur, Kalanaur, Rohtak-I, Kalanaur (Municipal Committee), PCs Baliana, Kheri Sadh, Kharawar of Sampla KC & Ward Nos. 1 to 6 in Rohtak (Municipal Council of Rohtak Tehsil).
15 - DISTRICT: JHAJJAR		
64	Bahadurgarh	KC Bahadurgarh-I, PCs Asauda Siwan, Bahamnoli, Kanoda, Kulasi, Kheri Jasaur, Jasaur Kheri & Asauda Todran of Bahadurgarh-II KC & Bahadurgarh (Municipal Council) of Bahadurgarh Tehsil.
65	Badli	KCs Kasani, Machhrauli & Jhajjar-II of Jhajjar Tehsil & KC Badli of Bahadurgarh Tehsil.
66	Jhajjar (SC)	KCs Jhajjar-I (Except Mehrana PC), Salhawas, Matanhail & Jhajjar (Municipal Committee) of Jhajjar Tehsil.
67	Beri	Beri Tehsil; KC Dulhera, PCs Rohad-I & II of Bahadurgarh-II KC of Bahadurgarh Tehsil & PC Mehrana of Jhajjar-I KC of Jhajjar Tehsil.
16 - DISTRICT: MAHENDRAGARH		
68	Ateli	KCs Dhanunda & Kanina of Mahendragarh Tehsil & KC Ateli of Narnaul Tehsil.
69	Mahendragarh	KCs Mahendragarh, Pali, Satnali & Mahendragarh (Municipal Committee) of Mahendragarh Tehsil.
70	Narnaul	KCs Narnaul, Hudina & Narnaul (Municipal Council) of Narnaul Tehsil.
71	Nangal Chaudhry	KCs Nizampur & Nangal Chaudhry of Narnaul Tehsil.

17 - DISTRICT: REWARI		
72	Bawal (SC)	PCs Bharawas, Husainpur, Karnawas, Kamalpur, Bolni & Dhamlawas of Rewari KC, KC Khor, PCs Nandrampur Bas, Bhatsana, Jarthal & Raliawas of Dharuhera KC of Rewari Tehsil & Bawal Tehsil.
73	Kosli	Kosli Tehsil; KCs Jatusana & Dahina, PCs Chandanwas, Rohrai, Karawara Manakpur & Mustafapur of Chillar KC of Rewari Tehsil.
74	Rewari	PCs Rewari, Sangwari, Qutabpur Mola, Padniawas & Hansaka of Rewari KC, Rewari (Municipal Council), PCs Chillar, Kakodia, Dhoki, Bikaner, Kishangarh, Meerpur & Gokalgarh of Chillar KC, PCs Masani, Dharuhera, Malpura, Garhi Alawalpur & Khatawali of Dharuhera KC of Rewari Tehsil.
18 - DISTRICT: GURGAON		
75	Pataudi (SC)	Pataudi Tehsil; KCs Manesar, PCs Jatola, Khandewla, Tajnagar, Khurampur, Mushedpur, Siwari & Mahchana of Farukh Nagar KC of Gurgaon Tehsil.
76	Badshahpur	PCs Dhankot, Wazirpur, Sarhol, Bajghera, Daultabad, Budhera & Garhi Harsaru of Gurgaon KC, KC Badshahpur, PCs Patli Hajipur, Khetawas, Sultanpur, Mubarikpur & Farukhnagar of Farukhnagar KC of Gurgaon Tehsil & PC Shikohpur of Sohna KC of Sohna Tehsil.
77	Gurgaon	PCs Gurgaon, Wazirabad & Sukhrali of Gurgaon KC & Gurgaon (Municipal Council) of Gurgaon Tehsil.
78	Sohna	PCs Sohna, Silani, Bhondsi, Garhi Bazidpur, Daula, Ghamdoj, Saramathla, Raisina, Harchandpur, Ghangola & Ulhawas of Sohna KC, Sohna (Municipal Committee) of Sohna Tehsil & Taoru Tehsil.
79	Nuh	Nuh Tehsil.
80	Ferozepur Jhirka	Ferozepur Jhirka Tehsil.
81	Punahana	Punahana Tehsil.
19 - DISTRICT: FARIDABAD		
82	Hathin	PCs Teharki, Jaindapur, Maheshpur, Aharwan, Khera Sarai & Ratipur of Palwal-I KC of Palwal Tehsil & Hathin Tehsil.
83	Hodal (SC)	Hodal Tehsil.
84	Palwal	KC Chandhat, PCs Dhatir, Allika, Gugera & Palwal of Palwal-I KC, PCs Rundhi, Asaota & Rasulpur of Palwal-II KC & Palwal (Municipal Council) of Palwal Tehsil.

85	Prithla	KC Ballabgarh, PCs Chhainsa, Mohna, Jawan, Atali, Dayalpur, Panehra Khurd & Shahjahanpur of Chhainsa KC of Ballabgarh Tehsil; PCs Alawalpur, Katesra, Chhaprola, Prithla, Dudola, Asaoti, Mandkol, Baghola & Janauli of Palwal-II KC of Palwal Tehsil.
86	Faridabad NIT	PCs Paota, Pali, Dhoj & Sirohi of Faridabad KC, Ward Nos. 1, 2, 5, 6 & 7 in Faridabad (Municipal Corporation) of Faridabad Tehsil.
87	Badkhal	Ward Nos. 8 & 10 to 14 in Faridabad (Municipal Corporation) of Faridabad Tehsil.
88	Ballabhgarh	Ward Nos. 3, 4 & 22 to 25 in Faridabad (Municipal Corporation) of Faridabad Tehsil.
89	Faridabad	Ward Nos. 9 & 17 to 21 in Faridabad (Municipal Corporation) of Faridabad Tehsil.
90	Tigaon	PCs Tigaon, Faridabad, Tilpat, Dadsia, Bhuapur, Rajpur Kalan, Kheri Kalan, Bhopani & Chirsi of Faridabad KC, Ward Nos. 15 & 16 in Faridabad (Municipal Corporation) of Faridabad Tehsil; PCs Kurali, Manjhawali & Mandhwali of Chhainsa KC of Ballabgarh Tehsil.

TABLE - B
PARLIAMENTARY CONSTITUENCIES AND THEIR EXTENT

S.No. & Name of Parliamentary Constituency	Extent in terms of Assembly Constituency
1-Ambala (SC)	1-Kalka, 2-Panchkula, 3-Naraingarh, 4-Ambala Cantt., 5-Ambala City, 6-Mulana (SC), 7-Sadhaura (SC), 8-Jagadhri & 9-Yamunanagar .
2-Kurukshtetra	10-Radaur, 11-Ladwa, 12-Shahbad (SC), 13-Thanesar, 14-Pehowa, 15-Guhla (SC), 16-Kalayat, 17-Kaithal & 18-Pundri.
3-Sirsa (SC)	38-Narwana (SC), 39-Tohana, 40-Fatehabad, 41-Ratia (SC), 42-Kalanwali (SC), 43-Dabwali, 44-Rania, 45-Sirsa & 46-Ellenabad.
4-Hisar	37-Uchana Kalan, 47-Adampur, 48-Uklana (SC), 49-Narnaund, 50-Hansi, 51-Barwala, 52-Hisar, 53-Nalwa & 59-Bawani Khera (SC).
5-Karnal	19-Nilokheri (SC), 20-Indri, 21-Karnal, 22-Gharaunda, 23-Assandh, 24-Panipat Rural, 25-Panipat City, 26-Israna (SC) & 27-Samalkha.

6-Sonipat	28-Ganaur, 29-Rai, 30-Kharkhauda (SC), 31-Sonipat, 32-Gohana, 33-Baroda, 34-Julana, 35-Safidon & 36-Jind.
7-Rohtak	60-Meham, 61-Garhi Sampla-Kiloi, 62-Rohtak, 63-Kalanaur (SC), 64-Bahadurgarh, 65-Badli, 66-Jhajjar (SC), 67-Beri & 73-Kosli.
8-Bhiwani-Mahendragarh	54-Loharu, 55-Badhra, 56-Dadri, 57-Bhiwani, 58-Tosham, 68-Ateli, 69-Mahendragarh, 70-Narnaul & 71-Nangal Chaudhry.
9-Gurgaon	72-Bawal (SC), 74-Rewari, 75-Pataudi (SC), 76-Badshahpur, 77-Gurgaon, 78-Sohna, 79-Nuh, 80-Ferozepur Jhirka & 81-Punahana.
10-Faridabad	82-Hathin, 83-Hodal (SC), 84-Palwal, 85-Prithla, 86-Faridabad NIT, 87-Badkhal, 88-Ballabgarh, 89-Faridabad & 90-Tigaon.

NOTE : Any reference in Table-A to a District, Tehsil, Kanungo Cirlce (KC), Patwar Circle (PC), Municipality and Ward or other territorial division shall be taken to mean the area comprised within that District, Tehsil, Kanungo Cirlce, Patwar Circle, Municipality and Ward or other territorial division as on the 15th day of February, 2004. Any reference to Ward of Municipal Council, Hisar shall be taken to mean the area comprised within that Ward as per Census – 2001 Data.

Sd/-
CHANDER SINGH
MEMBER

Sd/-
N. GOPALASWAMI
MEMBER

Sd/-
KULDIP SINGH
CHAIRMAN

By Order,

Sd/-
(SHANGARA RAM)
SECRETARY

भारत के राजपत्र भाग—II
खण्ड-3 (iii) के असाधारण
अंक में तारीख 15 फरवरी, 2007
को प्रकाशनार्थ

हरियाणा राज्य के राजपत्र
के असाधारण अंक में तारीख
15 फरवरी, 2007 को प्रकाशनार्थ

परिसीमन आयोग

निर्वाचन सदन, अशोक रोड़, नई दिल्ली – 110001

सं0 282 / हरियाणा / 2007

दिनांक:— 15 फरवरी, 2007

26 माघ, 1928 (शक)

अधिसूचना

परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 10 की उप धारा (1) के अनुसरण में, हरियाणा राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के संबंध में अधिनियम की धारा 4 की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के अधीन परिसीमन आयोग द्वारा बनाये गये दिनांक 12 फरवरी, 2007 के निम्नलिखित आदेश इसके द्वारा प्रकाशित किये जाते हैं :—

आदेश सं0 – 39

यतः, परिसीमन संशोधन अधिनियम, 2003 (2004 का 3) द्वारा यथा संशोधित परिसीमन अधिनियम, 2002 (2002 का 33) की धारा 8 तथा 4 के अनुसरण में भारत के राजपत्र और हरियाणा राज्य के राजपत्र के दिनांक 30 अक्टूबर, 2006 के असाधारण अंक में प्रकाशित, अपने दिनांक 30 अक्टूबर, 2006 के आदेश सं0 31 द्वारा परिसीमन आयोग ने निर्धारित किया है कि (i) हरियाणा राज्य में लोक सभा के लिए आवंटित किये जाने वाले कुल स्थानों की संख्या दस (10) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए दो (2) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और शून्य (0) स्थान अनुसूचित जनजाति के लिए आरक्षित किया जाएगा तथा (ii) राज्य की विधान सभा के लिए नियत किए जाने वाले कुल स्थानों की संख्या नब्बे (90) होगी जिसमें से अनुसूचित जाति के लिए सत्रह (17) स्थान आरक्षित किये जाएंगे और अनुसूचित जनजाति के लिए शून्य (0) स्थान आरक्षित किया जाएगा, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 5 की उपधारा (1) के साथ पठित, धारा 9 की उपधारा (1) के अनुसरण में परिसीमन आयोग ने राज्य के संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए कार्यवाही के लिए राज्य के सह-सदस्यों के साथ अपने आप को सम्बद्ध किया, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उपधारा (2) के अनुसरण में, परिसीमन आयोग ने सह सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों के साथ अपने प्रस्तावों को प्रकाशित किया जिन्होंने 2001 की जनगणना के सम्बद्ध आकड़ों के आधार पर राज्य में संसदीय और विधान सभा निर्वाचन-क्षेत्रों के परिसीमन के लिए भारत सरकार के राजपत्र और हरियाणा राज्य के राजपत्र के असाधारण अंक में 30 अक्टूबर, 2006 को प्रकाशित करने तथा उक्त प्रस्तावों से संबंधित आपत्तियों और सुझावों को 14 नवम्बर, 2006 तक आमंत्रित करने की इच्छा प्रकट की, और

यतः, उक्त अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग के उपर्युक्त वर्णित आदेश सं 31 और सह-सदस्यों के असम्मत प्रस्तावों सहित परिसीमन आयोग के उक्त सन्दर्भित प्रारूप प्रस्ताव 30 अक्टूबर, 2006 को स्थानीय समाचार-पत्रों में भी प्रकाशित किया गया और रेडियो, टेलिविजन और जन संचार के अन्य माध्यमों द्वारा इनका और ज्यादा प्रचार किया गया, और

यतः उस अधिनियम की धारा 9 की उक्त उप धारा (2) के अनुसरण में आयोग ने 30 अक्टूबर, 2006 को एक सार्वजनिक सूचना भी जारी की जिसमें सभी आपत्तियों और सुझावों पर विचार करने के लिए सार्वजनिक बैठकों के स्थान और तारीखें विनिर्दिष्ट की; और

यतः, उस अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (2) के अनुसरण में, आयोग ने, 28 नवम्बर, 2006 को कुरुक्षेत्र में, 29 नवम्बर, 2006 को रोहतक में और 30 नवम्बर, 2006 को गुडगांव, में सार्वजनिक बैठकें कराई और जनता के सदस्यों को सुना और आयोग को पहले ही भेजे गए लिखित अभ्यावेदनों के साथ-साथ मौखिक प्रस्तुतीकरण यदि कोई हो, करने का पूर्ण अवसर उन्हें प्रदान किया; और

यतः, संविधान के सुसंगत प्रावधानों तथा उक्त अधिनियम के प्रकाश में, उक्त प्रस्तावों के सम्बन्ध में आयोग ने ऊपर लिखित आम बैठकों में दिये गये तथा/अथवा अन्य प्रकार से प्राप्त सभी आपत्तियों तथा सुझावों पर विचार किया है ।

अतः अब, यथा संशोधित उक्त अधिनियम की धारा (4) की उप धारा (2) के साथ पठित धारा 9 की उप धारा (2) के खण्ड (घ) के अनुसरण में परिसीमन आयोग एतद्वारा निम्न रूप से निर्धारित करता है :—

1. राज्य की विधान सभा के लिए निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिनमें हरियाणा राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'क' में दर्शाए अनुसार होगा ।
2. लोक सभा के निर्वाचनों के उद्देश्य से प्रादेशिक संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों, जिनमें हरियाणा राज्य को बांटा जाएगा तथा ऐसे प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र का विस्तार सारणी 'ख' में दर्शाये अनुसार होगा ।
3. सारणी 'क' या 'ख' में दर्शाये गए किसी निर्वाचन-क्षेत्र का नाम जिसमें उस निर्वाचन-क्षेत्र का अनुसूचित जातियों के लिए स्थान आरक्षित है कोष्ठक तथा अक्षरों “(अ०जा०)” द्वारा चिन्हित किया गया है ।

सारणी – क विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार

क्रम संख्या एवं विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम	विस्तार
1 – जिला पंचकुला	
1. कालका	कालका तहसील; पंचकुला तहसील की मोरनी और रायपुर रानी कानूनगो सर्किलें ।
2. पंचकुला	पंचकुला तहसील का पंचकुला कानूनगो सर्किल और पंचकुला (नगर परिषद) ।
2 – जिला अम्बाला	
3. नारायणगढ़	नारायणगढ़ तहसील; अम्बाला तहसील में अम्बाला छावनी कानूनगो सर्किल की पिलखनी और खुड़डा कलां पटवार सर्किलें ।
4. अम्बाला छावनी	अम्बाला तहसील में अम्बाला शहर कानूनगो सर्किल की पंजोखरा और मन्डौर पटवार सर्किलें, अम्बाला छावनी कानूनगो सर्किल की बब्याल, करधान और बाड़ा पटवार सर्किलें, अम्बाला सदर (नगर परिषद) और अम्बाला छावनी (सी.बी.) ।
5. अम्बाला शहर	अम्बाला तहसील में अम्बाला शहर कूननगो सर्किल की घेल, सोन्डा, मानकपुर, सुबा अकबरपुर, पट्टी मेहर और जलबेड़ा पटवार सर्किलें, अम्बाला शहर (नगर परिषद), नगल कानूनगो सर्किल, बलाना कानूनगो सर्किल की बलाना, सुल्लर और भानो खेड़ी पटवार सर्किलें ।

6. मुलाना (अ.जा.)	बराड़ा तहसील; अम्बाला तहसील में बलाना कानूनगो सर्किल की धनौरा, ठरवा, दुड़ाना, बरौली और मोहरी पटवार सर्किलें, अम्बाला छावनी कानूनगो सर्किल का मोहरा पटवार सर्किल और साहा कानूनगो सर्किल ।
-------------------	--

3 – जिला यमुनानगर

7. सढ़ौरा (अ.जा.)	जगाधरी तहसील की सढ़ौरा, बिलासपुर कानूनगो सर्किलें, जगाधरी कानूनगो सर्किल की पाबनी कलां, मुसिम्बल और महलांवाली पटवार सर्किलें, यमुनानगर कानूनगो सर्किल का खेड़ा पटवार सर्किल, मुस्तफाबाद कानूनगो सर्किल की भम्मोली, मुस्तफाबाद, छप्पर मंसूरपुर, जगधौली, कलावड़, तलाकौर, अम्बली और हंगोली पटवार सर्किलें ।
-------------------	--

8. जगाधरी	छछरौली तहसील; जगाधरी तहसील में जगाधरी कानूनगो सर्किल की जगाधरी और अरनौली पटवार सर्किलें और जगाधरी (नगर परिषद) ।
-----------	---

9. यमुनानगर	जगाधरी तहसील में यमुनानगर कानूनगो सर्किल की यमुनानगर, बलाचौर और तेजली पटवार सर्किलें, यमुनानगर (नगर परिषद), जगाधरी कानूनगो सर्किल की बुड़िया जागीर, कनालसी, सबापुर और खारवां पटवार सर्किलें ।
-------------	---

10. रादौर	जगाधरी तहसील का रादौर कानूनगो सर्किल, मुस्तफाबाद कानूनगो सर्किल की हफीजपुर, झिंवरहेड़ी, ऊंचा चन्दाना, सारन और रपोली पटवार सर्किलें, यमुनानगर कानूनगो सर्किल की नाहरपुर, तिगरी, खुर्दी, दामला, औरंगाबाद, पंसरा और ससौली पटवार सर्किलें ।
-----------	---

4 – जिला कुरुक्षेत्र

11. लाडवा	थानेसर तहसील में थानेसर-I कानूनगो सर्किल की पिपली, उमरी, झिंवरहेड़ी, मथाना, सिरसामा, उन्टहेड़ी, मोरथला, कनीपला, इसरगढ़ और डीग पटवार सर्किलें, बाबैन, लाडवा कानूनगो सर्किलें और लाडवा (नगर पालिका) ।
-----------	---

12. शाहबाद (अ.जा.)	शाहबाद तहसील, पेहोवा तहसील में इस्माइलाबाद कानूनगो सर्किल की ठोल, अजरावर और शान्तिनगर उर्फ कुरड़ी पटवार सर्किलें और थानेसर तहसील का धुराला कानूनगो सर्किल ।
--------------------	---

13. थानेसर	थानेसर तहसील में थानेसर-I कानूनगो सर्किल की दर्दकलां, सिरसाला और पलवल पटवार सर्किलें, थानेसर-II कानूनगो सर्किल और दर्दकलां (नगर परिषद) ।
------------	--

14. पेहोवा	पेहोवा तहसील में इस्माइलाबाद कानूनगो सर्किल की इस्माइलाबाद, झांसा, भूस्थला, नैसी, जखवाला और ठस्का मिरांजी पटवार सर्किलें, मुर्तजापुर, पेहोवा कानूनगो सर्किलें और पेहोवा (नगर पालिका) ।
------------	--

5 – जिला कैथल

15. गुहला (अ.जा.)	गुहला तहसील और कैथल तहसील का सीवन कानूनगो सर्किल ।
-------------------	--

16. कलायत	कैथल तहसील की जखौली, राजौन्द, कलायत, मटोर कानूनगो सर्किलें और कलायत (नगर पालिका) ।
17. कैथल	कैथल तहसील में कैथल-I कानूनगो सर्किल की पट्टी कायस्थ सेठ, पट्टी गादड़, खुराना, दयोहरा, कयोड़क-I और II, ग्योंग, जसवन्ती, सिरटा, खनौदा, कठवाड़, मुन्धड़ी और नवाच पटवार सर्किलें, कैथल-II कानूनगो सर्किल कैथल (नगर परिषद) ।
18. पुण्डरी	कैथल तहसील की ढाण्ड, पुण्डरी, पाई कानूनगो सर्किलें, कैथल-I कानूनगो सर्किल की बरोट और टीक पटवार सर्किलें और पुण्डरी (नगर पालिका) ।
6 – जिला करनाल	
19. नीलोखेड़ी (अ.जा.)	नीलोखेड़ी तहसील और करनाल तहसील का निसिंग कानूनगो सर्किल ।
20. इन्द्री	इन्द्री तहसील और करनाल तहसील का बड़ागांव कानूनगो सर्किल ।
21. करनाल	करनाल तहसील में करनाल-I कानूनगो सर्किल की करनाल-I, II और III, काछवा-I और II, पुण्डरक पटवार सर्किलें और करनाल (नगर परिषद + बाह्य विकास) ।
22. घरौंडा	घरौंडा तहसील; करनाल तहसील में करनाल-II कानूनगो सर्किल, करनाल-I कानूनगो सर्किल की घोघड़ीपुर, कम्बोहपुरा, कुटेल और ऊंचासमाना पटवार सर्किलें ।
23. असन्ध	असन्ध तहसील और करनाल तहसील का जुण्डला कानूनगो सर्किल ।
7 – जिला पानीपत	
24. पानीपत ग्रामीण	पानीपत तहसील का पानीपत कानूनगो सर्किल ।
25. पानीपत शहर	पानीपत तहसील का पानीपत (नगर परिषद + बाह्य विकास) ।
26. इसराना (अ.जा.)	पानीपत तहसील की मतलौडा-I, मतलौडा-II कानूनगो सर्किलें और इसराना तहसील ।
27. समालखा	समालखा तहसील ।
8 – जिला सोनीपत	
28. गन्नौर	गन्नौर तहसील; सोनीपत तहसील में मुरथल कानूनगो सर्किल की सांदल कलां, शहजादपुर और कुराड़ इब्राहिमपुर पटवार सर्किलें और सोनीपत-I कानूनगो सर्किल का सोनीपत पट्टी मुस्लमानान पटवार सर्किल ।
29. राई	सोनीपत तहसील का राई कानूनगो सर्किल, मुरथल कानूनगो सर्किल की मलिकपुर, बरौली, बसोदी, दिपालपुर, जैनपुर, खेवरा, कुमासपुर और मुरथल पटवार सर्किलें, सोनीपत-II कानूनगो सर्किल की नाहरा, नाहरी और गढ़ीबला पटवार सर्किलें ।

30. खरखौदा (अ.जा.)	खरखौदा तहसील; सोनीपत तहसील में सोनीपत-II कानूनगो सर्किल की बैयांपुर, राठधाना, ककरोई, हरसाना कलां और रोहट पटवार सर्किलें ।
31. सोनीपत	सोनीपत तहसील में सोनीपत-I कानूनगो सर्किल का रायपुर पटवार सर्किल और सोनीपत (नगर परिषद) ।
32. गोहाना	गोहाना तहसील का गोहाना-I कानूनगो सर्किल और गोहाना (नगर पालिका); सोनीपत तहसील में सोनीपत-I कानूनगो सर्किल की सोनीपत पटटी जाटन, गुहना, दुभेटा, माहरा, दोदुवा, चिटाना, जाजी, जूआं, मोहाना और पिनाना पटवार सर्किलें, सोनीपत-II कानूनगो सर्किल की भटगांव मालियान, भटगांव डूंगरान, महलाना और बागडू पटवार सर्किलें ।
33. बरोदा	गोहाना तहसील की बरोदा, गोहाना-II और मुन्डलाना कानूनगो सर्किलें ।

9 – जिला जीन्द

34. जुलाना	जीन्द तहसील में जीन्द कानूनगो सर्किल की राजपुरा-I और II, रामराये और गोबिन्दपुरा पटवार सर्किलें, कन्डेला कानूनगो सर्किल की सिवाह, बराह कलां, बराह खुर्द, खरकरामजी और निड़ाना पटवार सर्किलें, किनाना कानूनगो सर्किल और जुलाना तहसील ।
35. सफीदों	सफीदों तहसील ।
36. जीन्द	जीन्द तहसील में जीन्द कानूनगो सर्किल की जीन्द-I और II, ईन्टल कलां, जलालपुर कलां, जाजवान, जुलानी और बरसोला पटवार सर्किलें, जीन्द (नगर परिषद), कन्डेला कानूनगो सर्किल की कन्डेला, झांझ कलां, रूपगढ़, खोखरी, निरजन और लोहचब पटवार सर्किलें, अलेवा कानूनगो सर्किल की डालमवाला और श्रीराग पटवार सर्किलें ।
37. उचाना कलां	नरवाना तहसील में ढाकल कानूनगो सर्किल की लोधर, सुदकैन कलां और डुमरखा कलां पटवार सर्किलें, करसिंधु, उचाना कलां, खटकड़ कानूनगो सर्किलें और उचाना (नगर पालिका); जीन्द तहसील में अलेवा कानूनगो सर्किल की अलेवा-I, II और III, बिघाना, दुड़ाना, दिलूवाला और पेंगा पटवार सर्किलें और नंगूरा कानूनगो सर्किल ।
38. नरवाना (अ.जा.)	नरवाना तहसील का नरवाना, उझाना, धमतान साहिब और दनौदा कलां कानूनगो सर्किलें, ढाकल कानूनगो सर्किल की ढाकल, हथौ, सिंघवाल, भाणा ब्राह्मणान और गुरथली पटवार सर्किलें और नरवाना (नगर परिषद) ।

10 – जिला फतेहाबाद

39. टोहाना	टोहाना तहसील और फतेहाबाद तहसील का नाढ़ौड़ी कानूनगो सर्किल ।
40. फतेहाबाद	फतेहाबाद तहसील में ढिंगसरा कानूनगो सर्किल की ढिंगसरा-I और II, बनग्राम, गिल्ला खेड़ा, बोदीवाली-I और II पटवार सर्किलें, धांगड़ कानूनगो

	सर्किल की धांगड़—I और II, मोहम्मदपुर रोही और खजुरी जाट्टी पटवार सर्किलें, बड़ोपल, भट्टू कलां, ढाबी कलां और भूना कानूनगो सर्किलें, फतेहाबाद कानूनगो सर्किल की फतेहाबाद—I और II, बस्ती भीवाँ—I और II, माजरा पटवार सर्किलें और फतेहाबाद (नगर परिषद) ।
41. रतिया (अ.जा.)	रतिया तहसील; फतेहाबाद तहसील में ढिंगसरा कानूनगो सर्किल की दरियापुर, खैराती खेड़ा, कुकड़ावाली और मानावाली पटवार सर्किलें, हिजरावां कलां कानूनगो सर्किल, धांगड़ कानूनगो सर्किल की भूथन कलां—I और II, भिरढाणा—I, II और III पटवार सर्किलें, फतेहाबाद कानूनगो सर्किल की धीड़, अयालकी—I और II, फूल और भोड़िया खेड़ा पटवार सर्किलें ।
11 – जिला सिरसा	
42. कालांवाली (अ.जा.)	सिरसा तहसील में सिरसा कानूनगो सर्किल की चत्तरगढ़, भरोखां, नेजाडेला कलां, बैदवाला, फरवाई, खैरेकां, पनिहारी—I और II, मीरपुर पटवार सर्किलें, बड़गुड़ा, सिकन्दरपुर, लकड़वाली, रोड़ी और कालांवाली कानूनगो सर्किलें और कालांवाली (नगर पालिका) ।
43. डबवाली	डबवाली तहसील ।
44. रानियां	सिरसा तहसील में माधोसिंधाना कानूनगो सर्किल की मंगाला—I और II, भम्बूर, झोरडनाली—I और II, मौजदीन पटवार सर्किलें, पंजुआना कानूनगो सर्किल और रानियां तहसील ।
45. सिरसा	सिरसा तहसील की शाहपुर बेगू और डिंग कानूनगो सर्किलें, सिरसा कानूनगो सर्किल का सिरसा पटवार सर्किल (ग्रामीण) और सिरसा (नगर परिषद) ।
46. ऐलनाबाद	सिरसा तहसील में माधोसिंधाना कानूनगो सर्किल की माधोसिंधाना—I और II, मलेकां—I और II पटवार सर्किलें, नाथूसरी कलां, चाहरवाला और जमाल कानूनगो सर्किलें और ऐलनाबाद तहसील ।
12 – जिला हिसार	
47. आदमपुर	आदमपुर तहसील; हिसार तहसील की बालसमंद और बीड़ हिसार कानूनगो सर्किलें ।
48. उकलाना (अ.जा)	हिसार तहसील में बरवाला कानूनगो सर्किल की हसनगढ़, खरखड़ा, गैबीपुर और बौबुआ पटवार सर्किलें, बालक कानूनगो सर्किल की बालक, खेदड़—I और II पटवार सर्किलें, लांधड़ी, खरक, उकलाना और पाबड़ा कानूनगो सर्किलें ।
49. नारनौंद	नारनौंद तहसील; हांसी तहसील की सिसाये, खाणड़ा खेड़ी और बास कानूनगो सर्किलें ।
50. हांसी	हांसी तहसील की मैंहंदा, उमरा और हांसी कानूनगो सर्किलें और हांसी (नगर परिषद) ।

51. बरवाला	हिसार तहसील में हिसार कानूनगो सर्किल की तलवण्डी राणा, मिर्जापुर-I और II, धांसू-I और II, खरखड़ी, बहबलपुर और जुगलान पटवार सर्किलें, हिसार (नगर परिषद) के वार्ड नं 13 और 14, सातरोड़ कानूनगो सर्किल, बालक कानूनगो सर्किल की जेवरा, खेड़ी बरकी, सरसौद, राजली-I और II और बुगाना पटवार सर्किलें, बरवाला कानूनगो सर्किल की बरवाला-I से VI पटवार सर्किलें और बरवाला (नगर पालिका) ।
52. हिसार	हिसार तहसील में हिसार कानूनगो सर्किल की हिसार-I से III पटवार सर्किलें (ग्रामीण) और हिसार (नगर परिषद) के वार्ड सं 1 से 12, 15 से 28, 32 और 33 ।
53. नलवा	हिसार तहसील की आर्य नगर, चौधरीवास, मंगाली और नलवा कानूनगो सर्किलें, हिसार कानूनगो सर्किल का गंगवा पटवार सर्किल, हिसार (नगर परिषद) के वार्ड सं 29, 30, 31 और सी.सी.एस.एच.ए.यू. कैम्पस और मिनी सचिवालय (ओ.जी)-वार्ड सं 34 ।

13 – जिला भिवानी

54. लोहारू	सिवानी और लोहारू तहसीलें ।
55. बाढ़डा	दादरी तहसील की झोझू कलां, चिड़िया, बाढ़डा और कादमा कानूनगो सर्किलें,
56–दादरी	दादरी तहसील की दादरी, सांवड और अटेला कलां कानूनगो सर्किलें और दादरी (नगर पालिका) ।
57–भिवानी	भिवानी तहसील की भिवानी जोनपाल और भिवानी शहरी कानूनगो सर्किलें, बामला कानूनगो सर्किल की बामला, फूलपुरा, सांगा, कायला, धारेडू, नांगल और मानहेरू पटवार सर्किलें ।
58–तोशाम	भिवानी तहसील की भिवानी लोहड़ और जुई कलां कानूनगो सर्किलें और तोशाम तहसील ।
59. बवानी खेड़ा (अ.जा.)	भिवानी तहसील में बामला कानूनगो सर्किल की बामला, खरक खुर्द-I और II, कलिंगा-I और II पटवार सर्किलें, चांग और मुंढ़ाल खुर्द कानूनगो सर्किलें और बवानी खेड़ा तहसील ।

14 – जिला रोहतक

60. महम	महम तहसील; रोहतक तहसील में रोहतक-II कानूनगो सर्किल की सिंधपुरा, समरगोपालपुर-I और II, घरौठी, डोभ, बहुअकबरपुर-I और II पटवार सर्किलें ।
61. गढ़ी सांपला-किलोई	रोहतक तहसील की पाड़ा और भालौट कानूनगो सर्किलें, सांपला कानूनगो सर्किल की चुलियाना, इस्माईला-9-बिस्वा, इस्माईला-11-बिस्वा, गाँधरा, पाकस्मा, समचाना, हसनगढ़, भैसरू खुर्द, खेड़ी सांपला और सांपला,

	रोहतक-II कानूनगो सर्किल की चिड़ी-I और II और टिटोली पटवार सर्किलें।
62. रोहतक	रोहतक तहसील में रोहतक (नगर परिषद) के वार्ड सं0-7 से 31 और सैक्टर-1 एवं हाउसिंग बोर्ड कॉलोनी (ओ.जी.)-वार्ड सं0-32।
63. कलानौर (अ.जा.)	रोहतक तहसील की काहनौर, कलानौर, रोहतक-I कानूनगो सर्किलें, कलानौर (नगर पालिका), सांपला कानूनगो सर्किल की बलियाना, खेड़ी साध और खरावड़ पटवार सर्किलें और रोहतक (नगर परिषद) के वार्ड सं0-1 से 6।
15 – जिला झज्जर	
64. बहादुरगढ़	बहादुरगढ़ तहसील का बहादुरगढ़-I कानूनगो सर्किल, बहादुरगढ़-II कानूनगो सर्किल की आसौदा सीवान, बाहमनौली, कानौदा, कुलासी, खेड़ी जसौर, जसौर खेड़ी और असौदा टोडरान पटवार सर्किलें और बहादुरगढ़ (नगर परिषद)।
65. बादली	झज्जर तहसील की कासनी, माछरौली और झज्जर-II कानूनगो सर्किले और बहादुरगढ़ तहसील का बादली कानूनगो सर्किल।
66. झज्जर (अ.जा.)	झज्जर तहसील में झज्जर-I (महराना पटवार सर्किल को छोड़कर), साल्हावास, मातनहेल कानूनगो सर्किलें और झज्जर (नगर पालिका)।
67. बेरी	बेरी तहसील; बहादुरगढ़ तहसील का दुल्हेड़ा कानूनगो सर्किल, बहादुरगढ़-II कानूनगो सर्किल की रोहड़-I और II पटवार सर्किलें और झज्जर तहसील में झज्जर-I कानूनगो सर्किल का महराना पटवार सर्किल।
16 – जिला महेन्द्रगढ़	
68. अटेली	महेन्द्रगढ़ तहसील की धनौदा और कनीना कानूनगो सर्किलें और नारनौल तहसील का अटेली कानूनगो सर्किल।
69. महेन्द्रगढ़	महेन्द्रगढ़ तहसील की महेन्द्रगढ़, पाली, सतनाली कानूनगो सर्किलें और महेन्द्रगढ़ (नगर पालिका)।
70. नारनौल	नारनौल तहसील की नारनौल, हुड़ीना कानूनगो सर्किलें और नारनौल (नगर परिषद)।
71. नांगल चौधरी	नारनौल तहसील की निजामपुर और नांगल चौधरी कानूनगो सर्किलें।
17 – जिला रिवाड़ी	
72. बावल (अ.जा.)	रिवाड़ी तहसील में रिवाड़ी कानूनगो सर्किल की भाड़ावास, हुसैनपुर, करनावास, कमालपुर, बोलनी और धामलावास पटवार सर्किलें, खोरी कानूनगो सर्किल, धारूहेड़ा कानूनगो सर्किल की नन्दरामपुर बास, भटसाना, जड़थल और रालियावास पटवार सर्किलें और बावल तहसील।
73. कोसली	कोसली तहसील; रिवाड़ी तहसील की जाटूसाना और डहिना कानूनगो सर्किलें, चिल्लड़ कानूनगो सर्किल की चान्दनवास, रोहड़ाई, करावरा मानकपुर और

	मुस्तफापुर पटवार सर्किलें ।
74. रिवाड़ी	रिवाड़ी तहसील में रिवाड़ी कानूनगो सर्किल की रिवाड़ी, संगवाड़ी, कुतुबपुर मोला, पदनियावास और हंसाका पटवार सर्किलें, रिवाड़ी (नगर परिषद), चिल्हड़ कानूनगो सर्किल की चिल्हड़, काकोड़िया, डोहकी, बीकानेर, किशनगढ़, मीरपुर और गोकलगढ़ पटवार सर्किलें, धारूहेड़ा कानूनगो सर्किल की मसानी, धारूहेड़ा, मालपुरा, गढ़ी अलावलपुर और खटावाली पटवार सर्किलें।
18 – जिला गुड़गांव	
75. पटौदी (अ.जा.)	पटौदी तहसील; गुड़गांव तहसील का मानेसर कानूनगो सर्किल, फरुख नगर कानूनगो सर्किल की जाटौला, खन्डेवला, ताजनगर, खुरमपुर, मुशेदपुर, सिवाड़ी और महचाना पटवार सर्किलें ।
76. बादशाहपुर	गुड़गांव तहसील में गुड़गांव कानूनगो सर्किल की धनकोट, वजीरपुर, सरहोल, बजघेड़ा, दौलताबाद, बुढ़ेड़ा और गढ़ीहरसरू पटवार सर्किलें, बादशाहपुर कानूनगो सर्किल, फरुख नगर कानूनगो सर्किल की पतली हाजीपुर, खेन्टावास, सुलतानपुर, मुबारिकपुर और फरुख नगर पटवार सर्किलें और सोहना तहसील में सोहना कानूनगो सर्किल का शिकोहपुर पटवार सर्किल ।
77. गुड़गांव	गुड़गांव तहसील में गुड़गांव कानूनगो सर्किल की गुड़गांव, वजीराबाद और सुखराली पटवार सर्किलें और गुड़गांव (नगर परिषद) ।
78. सोहना	सोहना तहसील में सोहना कानूनगो सर्किल की सोहना, सिलानी, भोण्डसी, गढ़ी बाजिदपुर, दौला, घामडोज, सरमथला, रायसीना, हरचन्दपुर, घैंधाला और उल्हावास पटवार सर्किलें, सोहना (नगर पालिका) और तावड़ू तहसील ।
79. नूंह	नूंह तहसील ।
80. फिरोजपुर झिरका	फिरोजपुर झिरका तहसील ।
81. पुनहाना	पुनहाना तहसील ।
19 – जिला फरीदाबाद	
82. हथीन	पलवल तहसील में पलवल-I कानूनगो सर्किल की टहरकी, जैन्दापुर, महेशपुर, अहरवां, खेड़ा सराय और रतिपुर पटवार सर्किलें और हथीन तहसील ।
83. होड़ल (अ.जा.)	होड़ल तहसील ।
84. पलवल	पलवल तहसील का चन्दहट कानूनगो सर्किल, पलवल-I कानूनगो सर्किल की धतीर, अल्लीका, घूघेरा और पलवल पटवार सर्किलें, पलवल-II कानूनगो सर्किल की रुन्धी, असावटा और रसूलपुर पटवार सर्किलें और पलवल (नगर परिषद) ।
85. पृथला	बल्लभगढ़ तहसील का बल्लभगढ़ कानूनगो सर्किल, छाँयसा कानूनगो सर्किल की छाँयसा, मोहना, जंवा, अटाली, दयालपुर, पन्हेड़ा खुर्द और शाहजहांपुर

	पटवार सर्किलें; पलवल तहसील में पलवल-II कानूनगो सर्किल की अलावलपुर, कटेसरा, छपरौला, पृथला, दुधौला, असावटी, मान्दकोल, बघौला और जनौली पटवार सर्किलें ।
86. फरीदाबाद एनआईटी	फरीदाबाद तहसील में फरीदाबाद कानूनगो सर्किल की पावटा, पाली, धौज और सिरोही पटवार सर्किलें, फरीदाबाद (नगर निगम) के वार्ड सं0-1, 2, 5, 6 और 7 ।
87. बड़खल	फरीदाबाद तहसील में फरीदाबाद (नगर निगम) के वार्ड सं0-8 और 10 से 14 ।
88. बल्लभगढ़	फरीदाबाद तहसील में फरीदाबाद (नगर निगम) के वार्ड सं0-3, 4 और 22 से 25 ।
89. फरीदाबाद	फरीदाबाद तहसील में फरीदाबाद (नगर निगम) के वार्ड सं0-9 और 17 से 21 ।
90. तिगांव	फरीदाबाद तहसील में फरीदाबाद कानूनगो सर्किल की तिगांव, फरीदाबाद, तिलपत, ददसिया, भुआपुर, राजपुर कलां, खेड़ी कलां, भोपानी और चीरसी पटवार सर्किलें, फरीदाबाद (नगर निगम) के वार्ड सं0-15 और 16; बल्लभगढ़ तहसील में छाँयसा कानूनगो सर्किल की कौराली, मझावली और मंधावली पटवार सर्किलें ।

सारणी – ख संसदीय निर्वाचन क्षेत्र और उनका विस्तार

संसदीय निर्वाचन क्षेत्र का नाम व क्रम संख्या	विस्तार
1. अम्बाला (अ.जा.)	1—कालका, 2—पंचकुला, 3—नारायणगढ़, 4—अम्बाला छावनी, 5—अम्बाला शहर, 6—मुलाना (अ.जा.), 7—सढ़ौरा (अ.जा.), 8—जगाधरी और 9—यमुनानगर ।
2. कुरुक्षेत्र	10—रादौर, 11—लाडवा, 12—शाहबाद (अ.जा.), 13—थानसेर, 14—पेहोवा, 15—गुहला (अ.जा.), 16—कलायत, 17—कैथल और 18—पुन्डरी ।
3. सिरसा (अ.जा.)	38—नरवाना (अ.जा.), 39—टोहाना, 40—फतेहाबाद, 41—रतिया (अ.जा.), 42—कालांवाली (अ.जा.), 43—डबवाली, 44—रानिया, 45—सिरसा और 46—ऐलनाबाद ।
4. हिसार	37—ऊचाना कलां, 47—आदमपुर, 48—उकलाना (अ.जा.), 49—नारनौद, 50—हांसी, 51—बरवाला, 52—हिसार, 53—नलवा और 59—बवानी खेड़ा (अ.जा.) ।
5. करनाल	19—नीलोखेड़ी (अ.जा.), 20—इन्द्री, 21—करनाल, 22—घरौंडा, 23—असन्ध, 24—पानीपत ग्रामीण, 25—पानीपत शहरी, 26—इसराना (अ.जा.) और 27—समालखा ।

6. सोनीपत	28—गन्नौर, 29—राई, 30—खरखौदा (अ.जा.), 31—सोनीपत, 32—गोहाना, 33—बरोदा, 34—जुलाना, 35—सफीदों और 36—जीन्द ।
7. रोहतक	60—महम, 61—गढ़ी सांपला—किलोई, 62—रोहतक, 63—कलानौर (अ.जा.), 64—बहादुरगढ़, 65—बादली, 66—झज्जर (अ.जा.), 67—बेरी और 73—कोसली ।
8. भिवानी—महेन्द्रगढ़	54—लोहारू, 55—बाढ़ड़ा, 56—दादरी, 57—भिवानी, 58—तोशाम, 68—अटेली, 69—महेन्द्रगढ़, 70—नारनौल और 71—नांगल चौधरी ।
9. गुड़गांव	72—बावल (अ.जा.), 74—रिवाड़ी, 75—पटौदी (अ.जा.), 76—बादशाहपुर, 77—गुड़गांव, 78—सोहना, 79—नूंह, 80—फिरोजपुर झिरका और 81—पुनहाना ।
10. फरीदाबाद	82—हथीन, 83—होड़ल (अ.जा.), 84—पलवल, 85—पृथला, 86—फरीदाबाद एनआईटी, 87—बड़खल, 88—बल्लभगढ़, 89—फरीदाबाद और 90—तिगांव ।

नोट : इस सारणी – क में किसी जिला, तहसील, कानूनगो सर्किल, पटवारी सर्किल, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के लिए किसी सदर्भ का मतलब उस जिला, तहसील, कानूनगो सर्किल, पटवारी सर्किल, नगर पालिका तथा वार्ड या अन्य प्रादेशिक प्रभाग के अन्तर्गत फरवरी मास के 15 (पन्द्रहवें) दिन, 2004 को समिलित क्षेत्र माने जाएंगे । हिसार नगर परिषद् में वार्ड के किसी सन्दर्भ का मतलब उस वार्ड के अन्तर्गत जनगणना–2001 के आंकड़ों के अनुसार समिलित क्षेत्र को माना जायेगा ।

ह0 / –
चन्द्र सिंह
सदस्य

ह0 / –
नी. गोपालास्वामी
सदस्य

ह0 / –
कुलदीप सिंह
अध्यक्ष

आदेश से,

ह0 / –
(शंगारा राम)
सचिव